Les six thèmes principaux auxquels se rattachent les documents mettent en lumière quelques aspects de la vie quotidienne sur la frontière de 1258 et présentent un certain nombre d'acteurs des dynamiques transfrontalières. Ils donnent un aperçu de la vitalité des échanges et des contacts, surtout commerciaux, entre les frontaliers, présentent la frontière comme un espace partagé pour l'exploitation de certaines ressources, comme le bois, ou pour le pastoralisme. Ils montrent que la frontière revêt parfois un caractère hostile et qu'elle est donc un espace à contrôler et à investir militairement. Les textes révèlent que la fonction protectrice de la frontière est aussi économique, ce qui se traduit concrètement par la présence d'officiers royaux, tels que des gardes, aux confins du royaume.

Toutefois, cet échantillon d'actes ne permet pas d'explorer d'autres réalités, plus strictement sociales, relevant de l'histoire de la famille et de l'individu (trajectoires individuelles de certains migrants, mariages «transfrontaliers») ou concernant la représentation du territoire, l'intégration de la frontière dans les mentalités. Il ne présente en outre que deux des cinq marchandises caractéristiques des échanges entre le Fenouillèdes et le Roussillon-Conflent: la laine et le bois ont ainsi la part belle, au détriment du fer, des bêtes (de somme et de trait) et des céréales, qui donnent lieu à d'autres circulations marchandes.

DOCUMENTS

1

1423, mai, 24. Millas

Pere de Croleyboys, tailleur de pierre originaire de Montereau-Fault-Yonne, dans l'archevêché de Sens, promet à Ramon de Périllos, seigneur de Millas, qu'il épousera Sibile, fille de Margarita et du défunt Bernat Benedicti de Trévillach, en Fenouillèdes. Il lui fait hommage, en se commandant de la bouche et des mains, d'aller et de revenir dans sa seigneurie pour son travail et de ne jamais faire sortir Sibile de la seigneurie, où il promet de résider avec elle tous les jours de sa vie.

ADPO, 3E1/1242, f. 31v.

Die xxiiii madii

Ego Petrus Croleboix²⁰ Croleboys lapticida sive peyrerius oriundus loci de Montierau Fautyona, archiepiscopatus de Sanç, gratis promito vobis multum nobili viro domino Raymundo vicecomiti de Perilionibus et de Roda ob contemplacionem sive tractatum cuius Margarita, uxor Stephani Patau, loci vestri de Miliariis, consensura esse sive datura michi in uxorem Sibilam, filiam suam et Bernardi Benedicti, condam, loci de Trivillaco, terre Ffenolhedesii, primi viri sui, quod ego nunquam eiciam seu eici faciam extra dictum locum de Miliariis, ubi remanere et habitare volo cum ea omnibus diebus vita mee, causa tamen transportandi meum domicilium in aliam partem, dictam Sibilam quam sub predicta condicione ducturus sum in uxorem. Et si contrafecero, quod Deus avertat, volo incidisse incontinenti ipso facto penam centum librarum barchinonensem de terno de qua pena vos habeatis medietatem et alteram medietatem dicta Margarita si tunc viveret. Et si non viveret tunc proximioris dictam Sibilie in gradu per curatele. Et inde obligo vobis et dictam Margaritam licet absenti in posse notarius etc omnia bona mea presencia et futura. Et ita juro etc. Et ad maiorem premissorum firmitatem facio et presto in posse vestri dicti domini vicecomitis homagium ore et manibus comandant protestor tamen quod pro predictam non intendo me obligare quiti non possum ire hinc et inde ubi voluero utendo arte mea et lucrando, dum tamen dictam Sibilam non eiciam extra dictum locum de Miliariis causa transportandi dictum meum domicilium ut preffati.

Testes, Bartholomeus Barerra, Petrus Franch, sutor, Petrus Perpiniani, fusterio, omnes de Miliariis, Huguo Terre de Carcassona et dictus notarius.

20. Barré dans le texte.

1426, mars, 1

Domenia, veuve d'un citoyen de Toulouse, se place elle-même comme servante auprès d'un homme de Néfiach pour le servir pendant cinq ans.

ADPO, 3E3/937, intercalaire.

Pima marci

Quod ego Domenia, uxor Bernardi de Clarach, condam, civitatis Tholose, gratis affirmo me ipsam vobiscum domino Bernardo Carcanera, loci de Neffiach, presenti, videlicet ad standum vobiscum pro pedisecha die presenti die ad quinque annos, pro gerendo negotia vestra. Hoc pacto quod vos detis michi pro solidata hoc est anno quolibet octo florenos et quatuor cannas panni, ad rationem viginti quinque solidorum pro canna, duas interulas quemlibet precio octo solidos, unum vel de coto, et caligas et sotulares quarum michi fuerit necessarium. Et sub pacto quod habeatis ipsam providere sanam et infirmam. Et sub dictis pactis promito vobis quod ego serviam vobis bene et fideliter per dictum tempus et quod non recedam a vobis absque vestri licencia infra dictum tempus. Et alias agenda negotia vestra bene et honeste, quod nisi facerem aut si repereas me in fraudem aut malum facientem quod eo tunc non teneamus michi solvere dictam solidatam.

Et ego dictus Bernardus Carcanera, hec laudo et promito predicta atendere ut supra continentur et ulterius quod si ego sine culpa vestri eiciebam de domo mea quod eo tunc vos habeatis michi solvere totam dictam solidatam quod michi debetur de omnibus dictis quinque annis unde obligo bona etc.

[note en marge] Habui i rial.

Testes, Bartholomeus Vitalis, brasserius, et Johanes Costa, sutor.

1438, janvier, 3. Perpignan

Esteve Pug de Roquevert, dans la seigneurie de Rabouillet, en terre de France, place sa fille de sept ans, Alissende, comme servante auprès de Joan Jaufred, menuisier de Perpignan, pour le servir pendant dix ans, à condition qu'il lui fournisse des victuailles et des habits, et qu'il lui donne une dot suffisante pour la marier au terme des dix années.

ADPO, 3E1/838, non folioté.

Die veneris tercia mensis januarii anno a nativitate Domini m° cccc° tricesimo octavo.

Quod ego Stephanus Pug loci de Rochavert, de dominio domini loci de Riboleto, terre Ffrancie, afirmo pro pediceha vobis Johani Jaufredi, fusterio ville Perpiñani, videlicet ad decem annos inde sequentes, Alissende, filiam meam, etatis septem annorum vel inde circa. Cum hoc pacto videlicet quod vos per dictos decem annos teneamini eam inducere et calciare ad vestram cognitionem et dare victimum. Et lapsis dictis decem annis, si michi et vobis videbitur quod ipsa collocetur in matrimonio in favorem cuius vos teneamini eidem dare pro dote sua illam peccunie quantitatem racionabilem juxta suum servicium pediceche quam vos cum voluntate et consilio domini Mathey Jaufredi presbiteri, fratris vestri dare volueritis et per tempus dictorum decem annorum a vestro posse eam meo exeaham. Et ita juro.

Et ego dictus Johannes Jaufredi promito vobis dicto Stephano quod ego per dictos decem annos dabo dicte filie vestre victimum et vestitum prout decet et tempore sui matrimoni, dabo sibi pro dote sua prout michi et dicto domino fratri meo videbitur fieri faciendum et pro hiis oblico bona.

Testes, Bernardus Guilsen, peyrerius, Andreas Marti, mancipium suum, ville Perpiniani, et ego Symeon de Campis notarius publicus prediche ville qui hoc recepi requisitus.

4

1439, avril, 28. Ille

Joan Huc, chaudronnier de Villefranche-de-Conflent, reconnaît devoir à Imbert Cornet, chaudronnier de Saint-Pons-de-Thomières, une certaine somme en raison de chaudrons et de casseroles que ce dernier lui a vendus.

ADPO, 3E3/145, f. 35r.

Die xxviii^a aprilis

Quod ego Johannes Huc, peyrolerius ville Ffranche Confluentis, gratis confiteor me debere vobis Imberto Cornet de Sancto Poncio de Tomeres, presenti, et vestris, viginti unam libram VIII solidos barchinonenses de terno, ratione d'obra de peyrols e de casses per vos michi venditis et traditis etc. De quibus etc. Renuncio etc. Promito solvere in proxime instanti festo sanctorum Petri et Felicis, pena tertii etc. [note en marge] curribili. Sagiones V solidos, procuratores x solidos. Et nichilominus oblico me ad vires regni Ffranchie et ad cameram domini nostri principale etc.

Obligo mea et persona etc et juro et renuncio etc.

Testes, Bernardus Spill, Jacobus Boxera et ego notarius.

5

1439, avril, 28. Ille

Joan Huc reconnaît à Imbert Cornet qu'il lui a commandé de collecter toutes les dettes dues à ce dernier en Roussillon, montant à trente-six livres de Barcelone, somme pour laquelle il a vendu des marchandises qui étaient à Imbert. Il promet de payer à Imbert ou à son représentant mandaté, Bertomeu Andreu, trente livres sur les trente-six livres.
ADPO, 3E3/145, f. 35v.

Quod ego dictus Johannes Huc, confiteor vos dicto Imbertz Cornet dicti loci presenti et vestris quod die presenti comendastis michi ad colligendum diversa debita vestra que vobis debentur in patria ista, sumam triginta sex libras barchinonenses, mea propria manu vendidi opera que erant vestra et mercaturas. Quas bene et fideli-
ter ego levabo et colligam et de die in diem solvam vobis seu Bartholomeo Andreu,
nuncio vestro de vestri mandato, triginta libras barchinonenses ex dictis xxxvi libras
barchinonenses. Et hoc promito attendere et servare etc. Pena tercii etc. Sagiones v
solidos, procuratores x solidos. Et obligo mea et persona etc. Et juro, renuncio. Ut
supra in alio.

Testes qui supra.

6

1439, septembre, 11. Ille

*Joan Huc et son épouse Catherine, reconnaissent devoir à Imbert Cornet, chaudronnier de Saint-Pons de Thomières, vingt-quatre livres de Barcelone en raison de chau-
drons qu'il leur a vendu en ce jour qui est celui de la foire d'Ille et qu'ils promettent de
payer et de porter à Ille le dimanche de Carême.*

ADPO, 3E3/145, non folioté.

Die xi^a septembbris

Quod nos Johannes Huc, peyrolerius et Catherina con[jugues] ville Ffranche Confluentis, insolidum et pro toto confitemur nos debere vobis Imbert Cornet, peyrolerio Sancti Poncii de Tomeyres, presenti, et vestris, viginti quatuor libras barchinonenses de terno, racione d'obra de peyrols e de perolam per vos nobis hac die presenti que est la fira de Insula venditis et traditis. De quibus renuncio etc. Pro-
mitimus solvere vobis vel cui volueris \portatas Insule/, in proxime instante dominica Carnis Privorum etc, pena tercii etc. Sagiones v solidos, procuratores x solidos etc.
Eciam quod possitis nos compelli facere per vires sigillorum de Cauderiis, Lim-

si, Carcassone et parvi sigilli Montispesullani etc. Servientes ad vadia consueta etc. Necnon † quod possitis habere recursum ad curiam ecclesiasticam per censuram et ad curiam domini camere domini nostri pape et eius auditorem etc. Necnon volumus teneri de dampnis et sumptibus etc. Et obligamus nostra et insolidum et pro toto etc. Et ego dictus Johannes Huc personam ad capcionem etc. Et juremus, renunciamus etc.

Testes Blasius Davalli, dominus Ypolitus Carcanera presbiter, Arnaldus Gras, sartor de Insula, Antoni de Bellmont stanyerius Perpiniani et ego Bernardus Borga notarius.

Habui ii reals.

7

1457, août, 17. Perpignan

Ramon Tixeyre, brassier originaire de Carcassonne, habitant à Perpignan fait son testament et nomme son fils, frère Joan Tixeyre, moine dans le diocèse de Carcassonne, exécuteur testamentaire. Élit sépulture dans le cimetière de l'église sainte Marie de la Real à Perpignan et fait divers legs à son épouse, Joana, qui est avec lui, à son fils, ainsi qu'aux églises sainte Marie de la Real de Perpignan et saint Michel de Carcassonne. Institue son fils comme héritier universel de ses biens et de ses droits.

ADPO, 3E3/936, intercalaire.

Die mercurii xvii augusti anno a Nativitate Domini m^o CCCC LVII

Quod nullus in carne positus mortem evadere potest corporalem, idcirco, ego Raymundus Tixeyre brasserius oriundus ville de Carcassona infirmus corpore sanus tamen mente, hoc meum facio et ordino ultimum testamentum, eligens manumissores meos et huius mei ultimi testamenti executores Johanem Tixeyre, filium meum.

In primis volo et mando quod omnia debita et injurias meas in quibus aparuerint die obitus mei solvantur per dictum manumissorem meum.

Eligens sepulturam corpori meo fiendam in cimiterio ecclesie beate Marie de Regali et sepulturam corpori meo fiendam etc diem novene et capitis anni ad noticiam²¹ et alia ad predictam necessaria fienda volo et mando fieri ad noticiam dicti filii et manumissoris mei.

Item recognoscho domine Johane uxori mee sex scuta que michi attulit in dotem et ultra illa volo et mando sibi dari et tradi alia quatuor scuta que sibi lego.

Item lego sibi omnes vestes et jocalia sui corporis.

21. Barré dans le texte.

Item lego sibi lectum in quo ego et dicta uxor mea jacebamus munitum de raups eiusdem.

Item lego fratri Johanni, filio meo, monaco monasterii Sancti Bernardi de Villa-longa diocesii de Carcassonna unum lectum quem jam sibi tradidi. Et ultra dictum lectum lego sibi quadraginta solidos barchinonenses, jure institutionis, etc.

Item lego operi ecclesie beate Marie de Regali duodecim denarios barchinonenses.

Item lego operi ecclesie sancti Michaelis dicte ville de Carcassonna duodecim denarios.

In omnibus vero aliis bonis meis instituo michi heredem meum universalem dictum Johannem Tixeyra, filium meum, ad omnes suas voluntates.

[verso]

Hec est autem ultima voluntates mea quam volo valere jure testamenti que si non valet valebit vel jure testamenti salute valeat jure codicillorum etc.

Testes vocati et per dictum testatorem rogati Stephanus Andreu alias Montreal, hosta calsaterius loci de la Roca del Mes, Anthonius Setger et Bonetus Setger loci de Sual, diocesis del Avaur et Petrus Borbones pentinadorius, Johannes de Sol ortolanus Perpiniani, Petrus del Claus brasserius oriundus loci de Tesa, diocesis del Scha et Gracianus de Pionells diocesis del loci de Riure, diocesis del Loro.

8

1298, octobre. Ille

Pons Duran, habitant de Rabouillet, reconnaît devoir à Corneilla Amil de Rodès une certaine quantité de poutres de bois qu'il promet de déposer au col de Tribes.

ADPO, 3E3/76, non folioté.

Pons Duran habitanti de Reboleto, per me etc tibi Corniliano Amil de Rodesio XV [...]res \bigarum/ bone fuste et bene receptibilis, racione venditionis tibi a me facte. De precio cuius etc. Renuncio etc. [festo Omnium] Sanctorum. Dampnum etc. Et obligo mea etc. Et juro. Positas in collo de Tribe infra terminos domini regis.

[Testes] Guilelmus Veteris et Raymundus Draperi et Guilelmus Verdura.

9

1299, décembre, 31. Ille

Joan Franc de Bélestà reconnaît devoir à Bernat Pi une certaine quantité de toisons de laine, parmi lesquelles se trouvent des laines d'agneau, qu'il devra lui porter à la fête de la saint Jacques apôtre.

ADPO, 3E3/76, non folioté.

Johanis Franc de Pulcro Starii, per me etc, tibi, Bernardi Pini, predicto, de[beo] [CC] vellera lane et [...] aynorum, cum suis turnis, de lesta tocius mei bestiarii, ratione [...] de precio [...] Pena etc. Ad festo sancti Jacobi apostoli. Dampnum etc. Et obligo mea etc.

[Testes] Johanis Rie [...], Guilelmus Ascaroni.

10

1333, novembre, 15. Ille

Simon Servient de Bélestà, en terre de Fenouillèdes, et pour lui son frère Arnau Servient du même lieu et Guillem Esteva de Pleus reconnaissent devoir à Guillem Strada d'Ille quarante toisons de laine choisies parmi cinquante-six animaux de son troupeau, qu'ils devront payer au mois de mai à venir.

ADPO, 3E3/80, non folioté.

Quod ego Simon Servientis de Pulcro Stare, terre Fenol[hesii] et pro eo, etc nos Arnaldus Servientis frater eius, dicti loci, et Guilelmus Stephani de Pleus, simul in unum per nos etc, renunciantes etc. Et illico autentice etc. Et confitemur nos, debere tibi, Guilelmo Strada de Insula, quadraginta vellera lane bone etc, cum turnis, de lesta quinquaginta sex animalium lanutorum, ratione vendicionis etc. De quo etc. Renuncio etc. Solvere in mense madii primi venientis, dampnum etc. Et obligamus nostra quisque nostrum pro toto et insolidum etc.

Testes, Bernardus Pala, Petrus Casesnoves.

11

1333, décembre, 24. Ille

Perpinyà Brandi de Bélestà, en terre de Fenouillèdes, reconnaît devoir à Guillem Solera, tisserand d'Ille, trente-trois toisons de laine, choisies parmi cinquante animaux de son troupeau, qu'il doit payer au mois de mai prochain.

ADPO, 3E3/80, non folioté.

Quod ego Perpiniani Brandini de Pulcro Stare, terre Fonol[hesii], per me etc confiteor me debere tibi Guilelmo Solera, textori de Insula, triginta tria vellera lane

bone etc, sine turnis, de lesta quinquaginta animalium lanutorum, ratione vendicionis etc. De quo etc. Renuncio etc. Solvere in mense madii primi venientis, dampnum etc. Et obligo mea etc.

Testes Jacobus Barrera, Petrus Casesnoves.

12

1347, mars, 9. Ille

Arnau Bochoy de Cassagnes, en Fenouillèdes, reconnaît devoir à Guillem Mercer, boucher d'Ille cinq pugesal de laine en suint à la mesure d'Ille, en raison d'une vente, qu'il devra lui payer au mois de mai à venir.

ADPO, 3E3/84, non folioté.

Quod ego Arnaldus Bochoy de Cassaneys, terre Fonol[edesii], per me etc confiteor me debere tibi Guilelmo Mercerii, macellario de Insula, terre Fonol[edesii] [sic] et tuis, quinque pugesalia lane sutze bone et bene mercabilis et bene receptibilis ad rectam pugesalam de Insula, ratione vendicionis etc. De qua etc. Renuncio etc. Solvere per totum mensem madii proxime venientem. Dampnum etc. Et obligo mea etc. Et juro etc. Per quod juramentum renuncio omni peticioni et oblacioni libelli etc, omni spasio et dilacioni trium et quatuor mensum nunquam et nullus et omni alii dilationi jure et fori qua contra predicta vel aliquid predictorum venire possem aliqua ratione.

Testes, Jacobus Carbonelli de Reglala, Raymundus Nicholay de Insula.

13

1347, mars, 12. Ille

Antoni Royre de Roquevert, en Fenouillèdes, reconnaît devoir à Guillem Mercer un quarteron de laine en suint à la mesure du quintal de Sournia, en raison d'une vente, qu'il promet de porter au mois de mai à venir.

ADPO, 3E3/84, f. 22v.

Ego Anthonius Royre de Rochaviridi, terre Fenol[edesii], per me etc, confiteor me debere tibi dicto Guilelmo Mercerii et tuis unus quarteronum lane sutze bone et bene mercabilis et bene receptibilis, ad rectum quintale de Suryano, ratione vendicionis, per me tibi de eadem lana facte, precio competenti. De quo etc. Renuncio solvere per totum mensem madii proxime venientem, etc. Dampnum etc. Et obligo mea. Et juro etc.

Testes, Guilelmus Tolzani, Arnaldus Finestreto, Jacobus Marsuga [...].

14

1347, mars, 27. Ille

Pere Tors de Tournefort, en Fenouillèdes, reconnaît devoir à Ermengaud Coma, boucher d'Ille, en Roussillon, un demi quintal et trois pugesals de laine en suint à la mesure de Cassagnes, en raison d'une vente, qu'il promet de payer à la saint Jean de juin.
ADPO, 3E3/84, non folioté.

Ego Petrus Torrs de Tornaforti, terre Fonol[hedesii], per me etc confiteor me debere tibi Ermengaldo Coma, macellario²² Insula, terre Rossilionis, et tuis, medium quintale et tria pugesalia lane sutze bone et bene mercabilis ac bene receptibilis ad rectum quintale de Cassaneis, racione vendicionis etc. De quo precio etc. Renuncio etc. Solvere primo venienti festo sancti Johanis de junio ad quam in posse tuo portandam te juvabo cum effectum. Dampnum etc. Obligo mea etc. Et juro etc.

[Testes], Guilelmus Barrera, Petro Casesnoves, clerici, Geraldus Barrera de Insula.

15

1370, mai, 31. Perpignan

Bernat Ameyl et Joan Vives de Rabouillet, en Fenouillèdes, vendent à Joan Homdedeu et Antoni Blanch, marchands et gestionnaires de l'œuvre de l'église saint Jean de Perpignan quarante planches de sapin au prix de sept sous de Barcelone par planche. Les deux vendeurs promettent de porter la marchandise au four d'Ille pour la saint Michel de septembre, à leurs propres frais et dépenses.
ADPO, 1B123, f. 59r.

Sit omnibus notum quod nos Bernardus Ameyl et Johannes Vives de Reboleto, terre Fenoledesii, ex certa sciencia et gratis vendimus et racione huius vendicionis tradere promittimus vobis Johane Hominisdei et Antonio Blanch mercatoribus de Perpiniano, operariis operis ecclesie sancti Johannis, ville Perpiniani, nomine dicti operis stipulantibus et recipientibus, quadraginta filles de avet de tribus cannis in longitudine ad cannam Montispesullani. Quam vendicionem vobis a dicto operi facimus precio cuiuslibet file septem solidos barchinonenses. Quod precium nobis vel cui voluerimus dare et solvere teneamini incontinenti cum dicta fusta, ducta fuerit

22. <de>.

in furno de Insula, predictam enim quantitatem fuste vobis nomine quo supra aut successoribus vestris in dicto officio dare et tradere promitimus positam et portatam nostris propriis sumptibus et expensis in dicto furno de Insula, hinc ad primum instans festum sancti Michaelis mensis septembris, indilate. Alias volumus incurrire penam tertii illius quantitatis supra dicte \fuste/ que per vos vel vestros successores in dicto officio curie infrascripte contra nos denunciabitur et per vos requiretur danda et solvenda videlicet medietas vobis aut dicto operi, et alia medietas curie venerabilis vicarii Rossilionis et Vallispirii adquiratur in posse notarii publici infrascripti nomine dicte curie legitime stipulantis et recipientis, sub cuius si quidem curie foro privilegio ipsius fori par pactum, renunciando cum qua curia et officialibus eiusdem vos et successores vestri in dicto officio possitis nos et bona nostra et cuiuslibet nostrum convenire et compellere seu compelli facere ad solutionem predictorum et singulorum eorumdem. Mitendo super nos et nbonis nostris sationem et saciones quibus et eorum singulis promitimus dare de nostro proprio, qualibet die qua super nos et bonis nostris pro predictis mitentur, pro eorum pedagio seu labore, quinque solidos barchinonenses cum ita sit conventum et in pactum deductum inter nos et vos in hoc presenti contractu. [f. 59v] Pro quaquidem pena danda et solvenda si comitatur et pro dicta quantitate [fuste] vobis et dicto operi tradenda ut promittitur, et pro salario sacionum et pro omnibus dampnis et sumptibus propterea fiendis et sustinendis, de quibus volumus teneri obligamus vobis, nostri dicti operis, stipulantibus et recipientibus a dicte curie in posse dicti notarii et supra stipulanti quilibet nostrum insolidum et pro toto omni abona nostra presentia et futura. \Renunciantes super hiis auttentice dicenti utrumque et eorum pro rata conveniri./ Et nos dicti Johanes Hominisdei et Antonius Blanch operarii predicti promitimus vobis dictis Bernardo Ameyl et Johanni Vives quod incontinenti cum vos posueritis dictam fustam in dicto furno nos vel successores nostri dabimus et solvemus vobis vel cui volueritis quantitatem peccunie precii dicte fuste. Pro quibus attendendis et complendis et pro omnibus dampnis et sumptibus per vos fiendis aut sustinendis, obligamus vobis et vestris omnia bona dicti operis presentia et futura.

Que fuerunt acta et laudata Perpinianii, ultima die madii anno a nativitate Domini millesimo CCCO LXXO, presentibus testibus Guilelmo Talo notario, Petro Vicens, fusterio de Perpiniano et Andrea Romei, notarius qui requisitus hoc recepit.

16

1421, février, 8. Millas

Bernat Néfiach de Saint-Feliu-d'Avall, constitue comme procureur Antoni Solera du dit lieu, absent, pour recevoir de Joan Paies de Caudès, en terre de France, les treize saumées de planches qu'il doit lui porter à la rivière de Néfiach, près de la Têt, en raison d'une vente qu'il lui a faite et qui avait été enregistrée à Caudès.

ADPO, 3E1/1238, f. 23r.

Die VIII ffebruarii

Ego Bernardus Niffiach loci de Sancto Ffelice inferiori \revocando omnes procuratores meos super hoc negocio constitutos/ constituio procuratorem meum Anthonium Solera dicti loci, licet absentem tamque presentem, videlicet ad petendum, habendum, exigendum et recipiendum a Johanne Paies, loci de Cauderiis, terre Ffrancie, omnes illas tresdecim saumatas de files quas michi debet ac portare debet in²³ \ad rippas loci de Niffiacho prope flumine Thetis, suis expensis, ratione venditionis per ipsum michi certo precio facte de eisdem. Prout constat quodam publico instrumento, inde ut assero, facto Cauderiis et per unum ex notariis dicti loci de Cauderiis, cuius nomine ignoro recepto. Et de recepto apocham et apochas ac quitancias faciendum etc. Dictumque debitorem, viribus picture compellandum et requirandum. Et inde querimonias et retroquerimonias experiendum, emparam et emparas ac sequestrationes faciendum et requirandum, et omnes compulsiones necessarias faciendum etc. \Et dictum instrumentum cancellandum./ Et me ratum etc. Et non revocabo sub bonorum meorum obligacione.

Testes Guilelmus Carrerie, Johannis Carrerie, Johannis Scrivani, parator, loci de Miliaris et dictus notarius.

17

1457, mars, 8. Millas

Guillem Jorda de Rabouillet vend et promet de porter à Joan Roger, barbier et chirurgien de Perpignan, plusieurs quantités de pièces de bois de différentes mesures et de différents aspects. Il déposera les planches à Ille, d'ici à la fête de et les poutres à Cattlar. Joan Roger promet de payer six florins pour les poutres et huit sous et six deniers pour les planches et donne à Guillem un acompte de deux écus.

ADPO, 3E3/268, intercalaire.

23. Barré dans le texte.

Die VIII marci

Quod ego Guilelmus Jorda de Rabollet terre Francie ven e promet portar al senyor en Johan Roger barber e sorgia de la vila de Perpinya .xvi. filles doblenques de .xxii. palms de loch ab lo gros que si mareys.

Item .xvi. ternals que hagen .xiii. palms de larch ab lurs dretz, les quals promet aver assi a Ylla per d'assi a la festa de Pentecosta.

Item mes tres biges, que la una age .iii. canes e dos palms de larch, l'altre age .iii. canes .vi. palms, l'altre .iii. canes .i. palm, posades a Calla.

Per la qual fusta lo dit Johan Roger promet dar per les dites tres biges sex florins. Item de les filles vuit sols sex diners per somada, per les quals quantitats lo dit masestre Johan li dona de senyal e per paga dos scutz en or que valen .i. lliura .xvii. sous.

Per la qual fusta haver en la forma que damont es dita, lo dit G[uillem] Jorda se obliga haver ab aquelles obligacions que lo notari sebra ordinar tant en sagell de Monpelles e altres obligacions que fer se pusque.

Testes G[uillem] Tuxa, tauler de Perpenya, mossen Steva Gabador prevere.

18

1329, novembre. Ille

Guillem Frener, boucher d'Ille, et Ramon Maurell de Trévillach, en Fenouillèdes, s'associent dans un contrat de parceria par lequel Guillem remet à Ramon huit chèvres auxquelles ce dernier ajoute quatre de ses chèvres qu'il élèvera ensemble, nourrira et fera paître à ses frais, pendant quatre ans. Et ils se partageront par moitié tous les fruits à la fin des quatre années.

ADPO, 3E3/78, non folioté.

[Quod] nos Guilelmus Frenerius, carnifex de Insula et Raymundus Maurelli de Trivilacho, terre Fonol[edesii], ex pacto faciens societatem \et parceriam/ bestiarum cabrarum, per modum infrascriptum, ita videlicet quod ego dictus [Guilelmi] Freneri trado tibi dicti Raymundo Maurelli in comandam seu parceriam, octo capras et quod tu, dictam parceriam ponis de tuis quatuor capras quas in simul teneas, nutrias et depascere tenearis tuis propriis expensis, de presenti die ad quatuor annos \et quod habeas eas qualibet estate duce[re] ad portum/. Et quod totum fructum qui, Deo dante, ex dictis capris infra dictum tempus provenerit sit medium ad medium. Et quod finitis dictis quatuor anniis quod ego valeam penes me accipere dictas octo capras, mea propria auctoritate, et absque requisitione alicuius curie, et tu eodem modo dictas quatuor nisi aliquid adviseris absque culpa, quod absit ex quibus credant etc. Et ego vero Raymundus Maurelli predictus, hec omnia predicta et singula, tibi dicto

Guilelmus Frenerii laudo et ea attendere et complere promito, prout parte superius dicti sunt, pro quibus etc. Et obligo mea etc.

Testes, Raymundus Dominici, Bernardus Mercerii, Franciscus Maurini.

19

1347, avril, 12. Ille

Pere Pi de Trévillach, en Fenouillèdes, reconnaît tenir de Perpinyà Royre de Roquevert en commande ou en parceria la moitié de ses quarante-huit chèvres, qu'il promet de garder et de nourrir à ses frais à partir de la prochaine fête de saint Michel de septembre et pendant cinq ans à condition qu'ils se partagent les fruits et le croît de ladite moitié des quarante-huit chèvres.

ADPO, 3E3/84, non folioté.

[f. v] Ego Petrus Pini de Trivilacho, terre Funol[hedesii] per me etc, confiteor etc tibi Perpiniani Royre de Rochaviridi, terre predicte, et tuis, etc a te habere et tenere et in comanda et parceria [rec]ipisse medietatem per indivisum quadraginta octo caprarum qua[s] ego et tu mediocriter per indivisum habemus. De qua medietatem etc. Renuncio etc. [...] quidem omnes predictas capras ad nostram utilitatem promito custodire [...] nutrire meis propriis sumptibus et expensis de proxime preterito festo Sancti M[ichaelis] [f. r] septembribus ad quinque annos completos completos [sic] proxime sequentes et de inde tantum [quod] michi et tibi placuerit, hoc pacto quod omnes fructus et d [...] eorum masculorum et femellarum et eciam caseorum quidem divitum ex dictis capris pervenerint sint a medium per medium, scilicet cum esse verum quod de illis caseis quos fecero in dicto loco de Trivilacho quolibet anno ante festum sancti Johannis de junio, debedo tibi dare et ita dare promito sexdecim caseos quolibet anno. Quam medietatem dicti bestiarri et eiusdem fructum ut dictum esse tibi vel tuis, promito reddere et restituere finito dicto tempore ad tuam voluntatem absque omnia dampna etc. Nisi aliquid arneseri absque culpa quod absit pro quibus etc. Et obligo mea etc. Et juro etc. Per quod juramentum promito tibi in omnibus predicta fidelitatem servare et per idem juramentum renuncio omni jure, auxilio etc.

Et ego Perpinianus Royre predictus [blanc].

Testes, Jacobus Rasedorii de Vinciano, Petrus Jacobi, Raymundus Nicholay de Insula.

Jurat dictus Perpinianus.

Habui VIII denarios.

20

1350, décembre, 13. Ille

Guillem Sabater de Finestret donne en parceria à Ramon Garcia de Montalba (Fenouillèdes) seize brebis avec leur laine, pendant cinq ans, à condition qu'il les fasse paître, les nourrisse à ses frais et qu'il lui donne chaque année la moitié des laines et des fromages et qu'il lui rende la moitié du croît du troupeau au bout des cinq années.
ADPO, 3E3/87, non folioté.

Ego Guillem Sabaterii de Finestreto trado et concedo in pacer[ia] Raymundo Guarcia de Montealbano sexdecim oves mers lanutas [de presenti] die ad v annos continuos et completos et de inde tantum quod [michi] et tibi placuerit. Hoc pacto quod tu teneatis depacere et nutrire dictas XVI oves tuis propriis expensis. Et tenearis michi dare quolibet anno medietatem lana et caseorum et tenearis eciam michi reddere in fine dicti temporis [octo oves de dictis]²⁴ medietatem agnorum tam femel-lorum quam masculorum quos Deo dante habuerimus de dictis sexdecim, cum me-dietate integrerter dictorum XVI ovium, residuum vero penes te retinans pro industria et laboribus tuis. Est tamen actum quod si de dictis fructibus vel ovibus morerentur quod haberet michi dare medietate omnium pellium.

Et ego Raymundus Guarca hec laudo et juro et obligo mea etc.

Testes, Guilelmus Ferrerii, Johanis Pichoni de Insula, Dalmacius Buffardi de B[ula].

Habui VIII denarios.

21

1342, mars, 20. Casesnoves

Seguer de Peyrepertuse, damoiseau et seigneur du château de Montalba, en Fenouil-lèdes, donne en acapte à Bertomeu Corneilla de Rodès, en Roussillon, son pâturage et l'usage de son pâturage, de sorte qu'il puisse faire paître jusqu'à deux cents têtes de menu bétail, qu'il amènera au lever du soleil et reconduira avec lui au coucher du soleil. En échange, Bertomeu Corneilla devra faire à Seguer, chaque année à Pâques, un cens de douze deniers pour chaque centaine de bêtes paissant sur son territoire.
ADPO, 3E3/99, f. 71r.

24. Barré dans le texte.

Noverint universi quod ego Segarius de Perapertusa, domicellus dominus castri de Monte Albano, terre Fenol[hesii], gratis etc et bona voluntate, per me et omnes heredes et successores meos, dono et trado et ad accapitum sive in emphiteosim tibi Bartholomeo Corneliani de Rodesio, terre Rossilionis, et tui et quibus volueris perpetuo exceptis tamen sanctis,²⁵ militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, pasturagium et ademprium pasturagii mei de Monte Albano ad ducenta animalia minuta peccudum tantum cum quibus tu et tui possitis habere usum servicium et ademprium perpetuo per terminalem meum dicti castri de Monte Albano, per istos confines. Videlicet per totum torrentem vocatum de les Carabasses cum eius aqueductum, et de dicto torrente usque ad locum vocatum Molera Redona, et usque ad terminale de Casisnovis, usque ad locum vocatum Pug Pedros et usque ad viam publicam qua itur de Monte Albano versus Ropidera, qua via transit per dictum locum de Molera Redona. Sub his tamen pacto \et condicione/ quod tu et tui perpetuo habeatis et debeatis cum dicto bestiario intrare in dictum meum terminale de die lucente sole, qualibet die, et similiter de die lucente sole inde \qualibet die/ exire. Et dictum bestiare tenere et pernoctare \possitis/ in cortale quod \nunc/ habes in termino ecclesie sancti Felicis de Ropidera, totum integrerit \sicut melius/ etc. Constituendo etc. Hoc pacto quod tu et tui et qui dictum ademprium, dicti pasturagii habueritis et tenueritis detis et solvatis etc michi et meis de censu semper quolibet anno in festo Pasche Domini duos solidos barchinonenses portatos quolibet anno perpetuo dicto termino expensis tuis in posse meo et meorum, in dicto loco meo de Monte Albano. Et foriscarium etc. Tamen, volo, et ex pacto concedo tibi, quod si tu vel tui non haberetis totum numerum dictorum ducentorum animalium, quod tu et tui teneamini michi et meis perpetuo dare et facere de censu annuatim dicto termino per quolibet co bestiarii xii denarios etc. Et sic secundum magis et minus. Et volo eciam quod tu \et tui/ possitis custodire cum tuo bestiario bestiarium extraneum, usque ad numerum dictorum ccorum animalium, computato tamen in dicto numero toto tuo bestiario. Et sic promito tibi quod ego et mei faciemus tibi et tuis dictum ademprium in dicti pasturagii bonum etc. Et de eviccione etc. Et obligo mea etc. Et habui a te pro intrata huiusmodi accaptis quadraginta solidos barchinonenses de terno [f. 71v] de quibus etc. Renuncio etc. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum etc. Renuncio etc.

Et ego Bartholomeus Corneliani predictus recipiens a vobis dicto Segario de Perapertusa dictum ademprium pasturagii ad acapitum sub pactis et condicionibus ac retentionibus predictis, hec laudo pro quibus censu et foriscatio predictis vobis et vestris semper solvendis ut dictum est. Et volo dictum ademprium pasturagii cum omni [melioramento]²⁶ \jure et [servitute]/ quod \et quam/ ego et mei semper habuerimus in eodem.

25. <clericis>.

26. Barré dans le texte.

Acta fuerunt hoc in loco de Casisnovis et laudata per dictas partes XIII kalendas aprilis anno Domini M CCC XL II in presencia et testimonio Guillemi Mirapeys, presbiteri de Casisnovis et Petri Raymundi de Monte Albano et Jacobi Fabri de Ropidera.

22

1342, mars, 21. Casesnoves

Seguer de Peyrepertuse donne en acapte à Jaume Fabre de Ropidera l'usage du pâturage de son château de Montalba, de sorte qu'il puisse faire paître jusqu'à cent cinquante têtes de menu bétail, qu'il amènera au lever du soleil et reconduira avec lui au coucher du soleil. En échange, Jaume Fabre devra faire à Seguer, chaque année à Pâques, un cens de deux deniers.

ADPO, 3E3/99, f. 71v.

Quod ego Segarius²⁷ predictus per me etc dono etc ad acapitum etc tibi Jacobo Fabri de Ropidera et tuis et quibus volueris perpetuo exceptis sanctis,²⁸ militibus etc, ademprivum pasturagii mei castri de Monte Albano, ad usum et servicium CXL animalium \pecudum/ minutorum. Qua animalia tu et tui possitis perpetuo pernoctare et jacere in tuo cortali, quod habes in terminali de Ropidera, confrontatum ex una parte in tenencia Petri Bula, et ex alia in tenencia Guilelmi Colomerii, et in tenencia Petri Bertrandi de Ropidera. Et cum dicto bestiario uti et depascere dictum pasturagium per terminale meum dicti castri usque ad dictum castrum de Monte Albano, sub tali tamen pacto retencione et condicione quod tu et tui, cum dicto bestiario, intretis in dictum meum terminale de die, scilicet lucente sole, et inde quolibet die exeatis cum eo de die lucente sole et non aliter. Integrerit etc. Constituendo etc. Hoc pacto quod tu et tui detis etc detis et solvatis michi et meis de censu, semper quolibet anno in festo Pasche Domini, duos denarios barchinonenses et foriscapium. Promitens etc. Et de eviccione etc. Et obligo mea etc. Et quod contra etc. Renuncio etc.

Et ego Jacobus Fabri predictus, recipiens a vobis dicto domino Segario dictum pasturagium et ad ademprivum [sic] eiusdem \ad acapitum/ sub pactis et conditionibus predictis, hec laudo, pro quibus censu et foriscapium predictis vobis et vestris semper solvendis ut dictum est. Et obligo dictum pasturagium et eius ademprivum cum omni jure et servitute quod ego et mei habemus in eidem.

27. <de Perapertusa>.

28. <clericis>.

Acta et laudata fuerit in villa de Casisnovis XII calendas aprilis, in presenciam et testimonio Petri Raymundi de Monte Albano, Bartholomei Corneliani de Rodesio et Guilelmi Mirapeys presbiteri de Casisnovis.

23

1344, septembre, 20. Ille

Esteve Royre de Roquevert, en Fenouillèdes, rentier des revenus en bois de chauffe prélevé dans le bois de Rapana, situé sur le territoire de Sequera, prend pour associés Bernat Fabre d'Ille et Ramon Mathey, pour construire des fours à chaux qu'ils alimenteront avec le petit bois récolté dans le bois de Rapana. Ils partageront par moitié, Esteve Royre d'une part et ses deux associés d'autre part, les dépenses faites pour la construction des fours à chaux et les profits tirés de leur activité.

ADPO, 3E3/101, f. 43v.

Quod ego Stephanus Royre de Rocha Viridi, terre Fonol[chedesii], renderius fructum lignorum nemoris de Rapana in terminali de Saqueria, terre predicte, vigore venditionis de dictis fructibus michi facte per dominam Bonetam uxorem domini Segarii de Perapertusa, condam domini de Trivilacho et de Saqueria seu Raymundum Geli de Saqueria, eius procuratorem, et per consules de Rochaviridi terre predicte, hinc ad primum veniens festum Pasche Domini, et de dicto festo ad duos annos completos pro toto usu meo et nostro, ad faciendum furnos calcis. Nunc igitur cum hoc presenti publico instrumento inde ubique valituro per me etc, mitto et recipio in socios et personeros in dicta empacione dicti nemoris et fructibus lignorum dicti nemoris per \totum/ dictum tempus, vos, Bernardum Fabri de Insula et Raymundum Mathey, ita videlicet quod vos habeatis medietatem in predictis \et ego aliam/. Et quod insimul ego et vos faciamus per dictum tempus tantos furnos calcis quantos facere poterimus. Et quod vos faciat medietatem in expensis ipsorum furnorum et in expensis ad fiedis, et ego aliam. Et quod omne lucrum quod, Deo dantis, inde fecerimus, sit medium per medium inter me et vos integrerter etc. Cedendo et constituendo etc. Promitens pro quibus etc. Et obligo mea etc. Et quod contra etc. Et juro etc. Per quod juramentum promito vobis et vestris fidelem esse et fidelitatem in predictis servare. Et per idem juramentum renuncio omnibus legibus, juribus, auxilio quoquidem etc.

Et nos Bernardus Fabri et Raymundus Mathey [...] recipiens a te dicto Stephanu Royre dictum societatem sub pactis et conditionibus predictis etc [...], promitentes tibi nos facere legales et fideles in predictis fidelitatem tibi firmiter servabimus in [...] parte superius esse dictum. Et quod contra etc. Juramus etc.

Testes, Arnaldus Ternerii de Bula, Guilelmus Mathey, Raymundus Nicholay de Insula.

Habui i sol.

24

1421, février, 19. Millas

Antoni de Peyrepertuse, seigneur de Montalba, et Galcerand de Sainte-Colombe, seigneur de Bélestà, vendent à Jaume Oltracamp, menuisier de Millas, le droit de prélever le bois d'aulne qui se trouve dans le vallon appelé de Vall Auriola, situé dans les limites de leurs seigneuries et à la limite du territoire de Reglella.

ADPO, 3E1/1238, f. 24v.

Nos Anthonius de Perapertusa dominus loci de Montealbano et Galcerandus de Sancta Columba dominus loci de Pulcro Stare, domicelli, vendimus vobis Jacobo Oltracamp fusterio loci de Miliaris, presenti, de festo Paschalis Domini proxime venturi ad unum annum completum, omnia ligna de vern que nunc sunt in coma vocata de Vall Auriola et pertinenciis ipsius cumbe \que vos talliare volueritis ad vestram optionem/. Que cumba est infra terminos dictorum locorum nostrorum et affrontat cum terminis de Reglella. Et hanc vendicionem vobis facimus precio cuiuslibet canne Montispessulani sexdecim denariorum barchinonensium de terno. Quod precium nobis solvere teneamini quantumcumque assendat de presenti cum recepero dicta ligna \que sunt de cana qua est rana v palmarum et medii ut ad sex/. Confitentes nos habuisse de precio huiusmodi videlicet ego dictus Anthonius septem florinos auri de Aragonia et ego dictus Galcerandus duos florinos de quibus perpaccatos nos tenemus. Ego enim \dictus Anthonius/ dono vobis de lignis predictis que sunt in terminis meis de \Montealbano/ Pulcro Stare Stare [sic] duodecim cannas dicte canne Montispessulani. Promitentes vobis hanc vendicionem bonam habere etc. Et inde obligamus vobis omnia bona nostra etc. Et ego dictus Jacobus Oltracamp promito vobis dictis venerabilis Anthonio et Galcerando solvere ad quod vobis restabit ad solvendum in die sive termino quo ego abstraxero et infra terram et comitatus terre presentis Rossillionis duxero dicta ligna, sub pena terci et etc, danda vobis medietatem et altera curie venerabili vicarii Rossillionis vel alteri curie etc. foro etc. Renunciando foro etc. Qua pena etc. Sagionibus a v solidos et quod execucio etc. Pro quibus omnibus etc. Obligo bona mea etc. Renuncio etc.

Testes dominus Bernardus Simonis presbiter, Raymundus Fuserii dierum minor de Miliaris, et dictus notarius.

1424, août, 9. Perpignan

Bernat Albert et Esteve Mir, ordonnent au viguier du Conflent, au juge de sa cour et à leurs lieutenants de dédommager Pere Aybri, berger de Durban, dans le royaume de France, et ses associés, auxquels le viguier a confisqué mille six cents brebis et trente-sept chèvres, à l'instance de certains hommes du comté de Pallars qui prétendaient avoir un droit de marque sur le berger et ses associés français. Ayant causé un grand préjudice au roi d'Aragon, le viguier est sommé de rendre leurs bêtes à Pere Aybri et à ses associés, qui étaient en possession d'un sauf-conduit leur octroyant le droit de faire paître leurs bêtes dans les pâturages du Conflent, et de leur rembourser tous les frais occasionnés par la saisie du bétail, sous peine de deux cents maravédis.